UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH

HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP PBGDPL

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /HĐPH
V/v tăng cường phổ biến Chỉ thị số

23/TTg của Thủ tướng Chính phủ

Bình Định, ngày     tháng      năm 2024

                                 Kính gửi:

 - Cơ quan thành viên Hội đồng Phối hợp PBGDPL tỉnh;

- Hội đồng Phối hợp PBGDPL các huyện, thị xã, thành phố.

Ngày 09/7/2023, Thủ tướng Chính phủ ban hành Chỉ thị số 23/CT-TTg về

việc đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính cấp Phiếu lý lịch tư pháp tạo thuận lợi

cho người dân, doanh nghiệp (viết tắt là Chỉ thị số 23/CT-TTg). Theo đó, Thủ

tướng Chính phủ yêu cầu: Tăng cường tuyên truyền, nâng cao nhận thức và trách

nhiệm thực hiện đúng quy định tại khoản 2 và khoản 3 Điều 7 Luật Lý lịch tư pháp

về quyền yêu cầu cấp Phiếu lý lịch tư pháp
1
, nhằm hạn chế tình trạng yêu cầu

người dân nộp Phiếu lý lịch tư pháp phục vụ công tác quản lý và giải quyết thủ tục

hành chính trong ngành, lĩnh vực quản lý; có biện pháp chấn chỉnh việc lạm dụng

yêu cầu nộp Phiếu lý lịch tư pháp của tổ chức, doanh nghiệp thuộc phạm vi quản

lý; bảo đảm giữ bí mật thông tin lý lịch tư pháp theo quy định.

Nhằm thống nhất nhận thức và tăng cường trách nhiệm của cơ quan Nhà

nước, tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp về giá trị pháp lý, vai trò của Phiếu Lý lịch

tư pháp, quyền yêu cầu cấp Phiếu lý lịch tư pháp và việc sử dụng Phiếu Lý lịch tư

pháp theo đúng quy định của pháp luật, góp phần triển khai quyết liệt, có hiệu quả

Chỉ thị số 23/CT-TTg, Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL)

tỉnh đề nghị các cơ quan thành viên; Hội đồng Phối hợp PBGDPL các huyện, thị

xã, thành phố triển khai thực hiện một số công việc sau đây:

1. Đăng tải, cập nhật toàn văn nội dung Luật Lý lịch tư pháp, Chỉ thị số

23/CT-TTg, các văn bản hướng dẫn thi hành lên Cổng/Trang thông tin điện tử của

cơ quan, đơn vị, địa phương và các hình thức thích hợp khác để cán bộ, công chức,

viên chức, doanh nghiệp, người lao động, người sử dụng lao động và Nhân dân dễ

dàng tiếp cận, khai thác, sử dụng khi có nhu cầu theo đúng quy định của pháp luật.

2. Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao và tình hình thực tiễn, chủ

động tổ chức tuyên truyền quy định của Luật Lý lịch tư pháp và Chỉ thị 23/CT-TTg

bằng hình thức phù hợp với nhu cầu xã hội và từng nhóm đối tượng, địa bàn, có

trọng tâm, trọng điểm.

1
- Cơ quan tiến hành tố tụng có quyền yêu cầu cấp Phiếu lý lịch tư pháp để phục vụ công tác điều tra, truy tố, xét xử.

- Cơ quan nhà nước, tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội có quyền yêu cầu cấp Phiếu lý lịch tư pháp để phục

vụ công tác quản lý nhân sự, hoạt động đăng ký kinh doanh, thành lập, quản lý doanh nghiệp, hợp tác xã.

2

- Về nội dung, tập trung phổ biến các quy định của pháp luật về lý lịch tư

pháp, Phiếu lý lịch tư pháp, mục đích, giá trị pháp lý của Phiếu lý lịch tư pháp;

quyền yêu cầu cấp Phiếu lý lịch tư pháp của cá nhân, cơ quan, tổ chức; các phương

thức cấp Phiếu lý lịch tư pháp.

- Về hình thức, tập trung biên soạn, cung cấp, đăng tải các loại hình tài liệu

ngắn gọn, dễ hiểu (tờ rơi, tờ gấp, đồ họa thông tin pháp luật-infographic), hỏi đáp

tình huống pháp luật cụ thể có liên quan; tiểu phẩm pháp luật..., ưu tiên việc đăng

tải tài liệu phổ biến trên Cổng/Trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị, địa

phương; thực hiện phổ biến trên các phương tiện thông tin đại chúng, các nền tảng

mạng xã hội (facebook, zalo…), thông qua hệ thống loa truyền thanh cơ sở.

Trong quá trình thực hiện, cần nắm bắt và phản ánh kịp thời với các cơ quan

nhà nước có thẩm quyền về ý kiến của Nhân dân, phản ánh của dư luận xã hội về

sự cần thiết của Phiếu lý lịch tư pháp trong các thủ tục hành chính thuộc ngành,

lĩnh vực quản lý để làm căn cứ đề xuất, báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, sửa đổi

các quy định, thủ tục hành chính liên quan đến Phiếu lý lịch tư pháp để cắt giảm yêu

cầu nộp Phiếu lý lịch tư pháp không hợp lý trong thực hiện thủ tục hành chính.

3. Đề nghị Sở Lao động - Thương binh và Xã hội trong phạm vi chức năng,

nhiệm vụ quản lý nhà nước được giao tăng cường PBGDPL về lý lịch tư pháp cho

đối tượng là người sử dụng lao động, người lao động trong các loại hình doanh

nghiệp nhằm hạn chế tối đa tình trạng tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân lạm dụng

yêu cầu cung cấp Phiếu Lý lịch tư pháp trong tuyển dụng, quản lý, sử dụng lao

động, chú trọng nhóm đối tượng là lao động nữ, lao động chưa thành niên, người

lao động cao tuổi, lao động là người khuyết tật, lao động là người giúp việc gia

đình. Đồng thời, tăng cường công tác chỉ đạo, hướng dẫn, thanh tra, kiểm tra các

doanh nghiệp thực hiện quy định tại khoản 2 và khoản 3 Điều 7 Luật Lý lịch tư

pháp trong quá trình tuyển dụng lao động.

4. Đề nghị Sở Kế hoạch và Đầu tư tăng cường triển khai, phổ biến sâu rộng

các nội dung Chỉ thị số 23/CT-TTg cho cán bộ, công chức, viên chức của ngành;

kịp thời tham mưu, đề xuất cấp có thẩm quyền ban hành, sửa đổi các quy định của

pháp luật có liên quan để hạn chế tình trạng doanh nghiệp yêu cầu người dân xuất

trình/nộp Phiếu lý lịch tư pháp không cần thiết trong tuyển dụng, quản lý, sử dụng

lao động
2
.

5. Đề nghị Liên đoàn lao động tỉnh tăng cường hướng dẫn, tư vấn cho người

lao động về quyền, nghĩa vụ của người lao động khi giao kết, thực hiện hợp đồng

lao động, hợp đồng làm việc với đơn vị sử dụng lao động; tổ chức hoạt động tư vấn

pháp luật cho người lao động. Đồng thời, tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn Công

2
 Không yêu cầu cán bộ, công chức, viên chức, người lao động phải nộp Phiếu lý lịch tư pháp để phục vụ

công tác quản lý nhân sự của cơ quan, đơn vị mình.

3

đoàn các cấp phối hợp tổ chức thanh tra, kiểm tra các doanh nghiệp trong việc thực

hiện quy định tại khoản 2 và khoản 3 Điều 7 Luật Lý lịch tư pháp trong quá trình

tuyển dụng lao động.

6. Đề nghị Hội Doanh nhân, doanh nghiệp tỉnh tích cực phát huy vai trò là tổ

chức đại diện cho cộng đồng doanh nghiệp, doanh nhân, người sử dụng lao động

tham gia tuyên truyền, vận động doanh nghiệp thực hiện nghiêm túc các quy định

của pháp luật về lý lịch tư pháp.

7. Thông tin, tài liệu phổ biến thực hiện Chỉ thị số 23/CT-TTg được Sở Tư

pháp - Cơ quan thường trực của Hội đồng Phối hợp PBGDPL tỉnh đăng tải trên

Trang thông tin điện tử Sở Tư pháp (https://stp.binhdinh.gov.vn); Trang thông tin

điện tử phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Bình Định (https://pbgdpl.binhdinh.gov.vn)

và Fanpage phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Bình Định (https://www.facebook.

com/phobiengiaoducphapluattinhbinhdinh), các cơ quan, đơn vị, địa phương tham

khảo, sử dụng trong quá trình triển khai thực hiện.

Trong quá trình triển khai thực hiện, mọi thông tin đề nghị phản ánh về Sở

Tư pháp - Cơ quan Thường trực Hội đồng Phối hợp Phổ biến, giáo dục pháp luật

tỉnh (Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật - Theo dõi thi hành pháp luật) để được

giải đáp, hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ Tư pháp (Cục PBGDPL);

- UBND tỉnh (để báo cáo);

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- Hội Doanh nhân, doanh nghiệp tỉnh;

- UBND các huyện, TX, thành phố;

- Phòng Tư pháp các huyện, TX, thành phố;

- Giám đốc và các PGĐ;

- Lưu: VT, Tổ Thư ký.

TM. HỘI ĐỒNG

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC

GIÁM ĐỐC SỞ TƯ PHÁP

Lê Văn Toàn

https://stp.binhdinh.gov.vn/
https://pbgdpl.binhdinh.gov.vn/
https://www.facebook.com/phobiengiaoducphapluattinh%20binhdinh
https://www.facebook.com/phobiengiaoducphapluattinh%20binhdinh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-29T16:18:48+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Hồ Mỹ Ngọc Chân<chanhmn@stp.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-02-29T17:11:57+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-29T17:23:30+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Tư pháp<sotuphap@stp.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-29T17:23:31+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Tư pháp<sotuphap@stp.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-29T17:23:32+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Tư pháp<sotuphap@stp.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-29T17:23:33+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Tư pháp<sotuphap@stp.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!